
Pagina 1 di 4

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO DI CONSULENZA  LEGALE 
STRAGIUDIZIALE, IN MATERIA DI APPALTO PUBBLICO DI LAVORI, 
ALLO STUDIO LEGALE CRESTA E ASSOCIATI DI TORINO.

PROPONENTE: s.c. Affari Istituzionali, legali, comunicazione, anticorruzione e 
trasparenza

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con d.G.R n.° 23-653/2024/XII del 23/12/2024)

Nella data sopra indicata, su conforme proposta istruttoria della competente Struttura 

aziendale (sopra individuata), previa acquisizione del parere dei Direttori: Amministrativo e 

Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di cui all’interno.



Pagina 2 di 4

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO DI CONSULENZA  LEGALE 
STRAGIUDIZIALE, IN MATERIA DI APPALTO PUBBLICO DI LAVORI, 
ALLO STUDIO LEGALE CRESTA E ASSOCIATI DI TORINO.

Il Sostituto del Direttore (ai sensi della deliberazione n. 385/2025) della S.C. Affari 
istituzionali, legali, comunicazione, anticorruzione e trasparenza  formula la sottoestesa proposta 

istruttoria:

§§§§§§§§§§

RICHIAMATA  la deliberazione n. 376 del 3 giugno 2025, avente ad oggetto: “Indizione 
procedura di selezione per l’affidamento di incarico di consulenza legale 
stragiudiziale, in materia di appalto pubblico di lavori”;

DATO ATTO che, come previsto nel predetto provvedimento, è stata inviata la Lettera di 
richiesta disponibilità all’assunzione di incarico di consulenza legale 
(stragiudiziale) nel testo approvato con la deliberazione 376/2025 ai seguenti Studi 
legali:
- Studio legale avv. Chiara Servetti;
- Studio legale Merani Amministrativisti;
- Studio legale prof. Avv. Mario Comba e Associati;
- Studio legale Cresta e Associati;

PRESO ATTO che, entro la data, indicata nella lettera invito, del 12 giugno 2025, mentre l’avv. 
Servetti comunicava la propria indisponibilità, sono pervenute le richieste 
dichiarazioni di disponibilità all’assunzione incarico da parte di:
- Studio legale Merani Amministrativisti;
- Studio legale prof. avv. Mario Comba e Associati;
- Studio legale Cresta e Associati;

DATO ATTO che le Dichiarazioni, contenenti una descrizione delle professionalità presenti in 
Studio e dell’esperienza professionale pregressa, prodotte come da richiesta 
dell’Azienda, sono state esaminate e valutate congiuntamente da una Commissione 
selezionatrice costituita ad hoc, composta dal Direttore Amministrativo aziendale 
dott.ssa Anna Ceria, dal Dirigente Responsabile della s.s. Area Tecnico-
Manutentiva della s.c. Tecnico Patrimoniale arch. Silvano Strola e dal Dirigente 
amministrativo della s.c. Affari istituzionali, Legali, Comunicazione, 
Anticorruzione e Trasparenza dott. Mauro Rossi;

PRESO ATTO del Verbale di Commissione esaminatrice in data 19 giugno 2025, allegato in parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento, dal quale risulta che la 
Commissione ha ritenuto preferibile, in quanto maggiormente rispondente alle 
esigenze aziendali, la candidatura dello Studio legale Cresta e Associati, che nella 
Dichiarazione inviata ha evidenziato il maggior numero di incarichi stragiudiziali 
conferiti da Aziende Sanitarie regionali, ivi compresi alcuni incarichi di supporto 
diretto al R.U.P.;



Pagina 3 di 4

PRESO ATTO che lo Studio legale Cresta e Associati, su richiesta aziendale, ha trasmesso in data 
26 giugno 2025 un preventivo di spesa per l’incarico di che trattasi che appare 
congruo, essendo ricompreso tra un valore minimo di Euro 11.400,00 oltre oneri e 
spese ed un massimo di Euro 22.800,00 oltre oneri e spese, in funzione dell’attività 
che sarà effettivamente svolta e rendicontata, sulla base della tariffa oraria per i 
compensi a tempo prevista ex art. 22bis del D.M. n. 55/2014 e s.m.i.;

RITENUTO di affidare, allo Studio legale Cresta e Associati di Torino, incarico di consulenza 
legale stragiudiziale, per il supporto nella gestione del contratto di appalto 
integrato avente ad oggetto: “Schema di contratto specifico avente ad oggetto 
l’appalto integrato affidato mediante Ordine di attivazione nell’ambito 
dell’Accordo Quadro con più operatori economici per l’affidamento di lavori 
(OG1 – OG11) e servizi di ingegneria e architettura (E.10-S.03-IA.02-IA.04) per 
la nuova edificazione, ristrutturazione e riqualificazione di edifici pubblici quali 
Case della Comunità, Ospedali della Comunità, Centrali Operative Territoriali e 
Ospedali Sicuri”;

DELIBERA

1) di dare atto che, come previsto nella deliberazione n. 376 del 3 giugno 2025, meglio evidenziata in 
Premessa, è stata inviata la Lettera di richiesta disponibilità all’assunzione di incarico di consulenza legale 
(stragiudiziale)  nel testo approvato in tale provvedimento ai seguenti Studi legali:
- Studio legale avv. Chiara Servetti;
- Studio legale Merani Amministrativisti;
- Studio legale prof. Avv. Mario Comba e Associati;
- Studio legale Cresta e Associati;

2) di prendere atto che entro la data, indicata nella lettera invito, del 12 giugno 2025, mentre l’avv. Servetti 
comunicava la propria indisponibilità, sono pervenute le richieste dichiarazioni di disponibilità all’incarico 
da parte di:
- Studio legale Merani Amministrativisti;
- Studio legale prof. Avv. Mario Comba e Associati;
- Studio legale Cresta e Associati;

3) di prendere atto del Verbale di Commissione esaminatrice in data 19 giugno 2025, allegato in parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento, dal quale risulta che la Commissione, costituita ad hoc, 
ha ritenuto preferibile, in quanto maggiormente rispondente alle esigenze aziendali, la candidatura dello 
Studio legale Cresta e Associati, che nella Dichiarazione inviata ha evidenziato il maggior numero di 
incarichi stragiudiziali conferiti da Aziende Sanitarie regionali, ivi compresi alcuni incarichi di supporto 
diretto al R.U.P.;

4) di prendere atto ed approvare il preventivo di spesa per l’incarico di che trattasi inviato dallo Studio 
legale Cresta e Associati che appare congruo, essendo ricompreso tra un valore minimo di Euro 11.400,00 
oltre oneri e spese ed un massimo di Euro 22.800,00 oltre oneri e spese, in funzione dell’attività che sarà 
effettivamente svolta e rendicontata, sulla base della tariffa oraria per i compensi a tempo prevista ex art. 
22bis del D.M. n. 55/2014 e s.m.i.;

5) di affidare allo Studio legale Cresta e Associati di Torino, incarico di consulenza legale stragiudiziale, per 
il supporto nella gestione del contratto di appalto integrato avente ad oggetto: “Schema di contratto specifico 
avente ad oggetto l’appalto integrato affidato mediante Ordine di attivazione nell’ambito dell’Accordo 



Pagina 4 di 4

Quadro con più operatori economici per l’affidamento di lavori (OG1 – OG11) e servizi di ingegneria e 
architettura (E.10-S.03-IA.02-IA.04) per la nuova edificazione, ristrutturazione e riqualificazione di edifici 
pubblici quali Case della Comunità, Ospedali della Comunità, Centrali Operative Territoriali e Ospedali 
Sicuri”;

6) di dare atto che la spesa indotta dal presente provvedimento trova copertura, sino all’importo 
massimo lordo preventivabile di Euro 33.267,94 (pari ad Euro 22.800,00 netti) come di seguito 
evidenziato:

ESERCIZIO GESTORE
(nr e acronimo) CONTO COMMESSA IMPORTO

2025 G76-AILCAT C261012B 2025/1750 33.267,94
 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA  la sopraestesa Proposta istruttoria;

con il concorso dei pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE
ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Angelo Penna)

                                        (firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. lgs. n. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di n. 4 pagine e di n. 1 Allegato.
L’Allegato consta di n. 1 pagina.



A.S.L NO
Azienda Sanitaria Locale Sede Legale: viale Roma 7 — 28100 Novara
di Novara Tel.0321 374111

P.IVA: 0152267003 I
www.asl.novara.it

VERBALE COMMISSIONE ESAMINA TRJCE PER AFFIDAMENTO DI INCARICO DI CONSULENZA
LEGALE IN RELAZIONE ALL ‘APPALTO INTEGRA TO PER LA NUOVA EDIFICAZIONE,
RISTRUrFURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI EDIFICI PUBBLICI QUALI CASE DELLA COMUNITÀ,
OSPEDALI DELLA COMUNITÀ, CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI E OSPEDALI SICURI.

Alle ore 12.00 del giorno 19 giugno 2025, nella Sala Riunioni della Direzione Generale dell’Azienda Sanitaria Locale
di Novara, in Novara, Viale Roma n. 7 si è riunita la Commissione valutatrice, costituita ad hoc, per la valutazione delle
candidature pervenute nell’ambito della Selezione indetta con delibera n. 376 del 03.06.2025, composta da:

• Direttore Amministrativo ASL NO dott.ssa Anna Cena
• Dirigente Responsabile s.s. Area Tecnico-Manutentiva della s.c. Tecnico-Patrimoniale: Arch. Silvano Strola
• Dirigente A.I.L.C.A.T. dott. Mauro Rossi
• Segretaria: dott.ssa Emanuela Tacchini

con lo scopo di selezionare uno Studio Legale a cui affidare l’incarico di consulenza relativo all’appalto integrato iii

supra.
A tal fine, sono stati individuati, attingendo dall’elenco predisposto dalla Città della Salute e della Scienza di

Torino (ex Molinette.), i seguenti nominativi:

• Studio Legale Merani Amnilnistrativisti con sede in Torino, Galleria Enzo Tortora, 21
• Studio Legale avv. Chiara Servetti con sede in Torino, Corso Vittorio Emanuele Il, 90
• Studio Legale prof. Avv. Mario Comba e Associati in Torino, Via Mercantini, 6
• Studio Legale Cresta e Associati in Torino, Via Principi d’Acaja, 7

A seguito di richiesta di disponibilità all’assunzione dell’incarico, hanno inviato la documentazione richiesta i
sottoelencati professionisti:

• Studio Legale Merani Amministrativisti
• Studio Legale prof. Avv. Mario Comba e Associati
• Studio Legale Cresta e Associati

La Commissione procede, dunque, alla valutazione delle dichiarazioni rese dagli Studi circa l’attività svolta negli ultimi
cinque anni, con particolare attenzione ai procedimenti giudiziali/stragiudiziali che hanno visto il coinvolgimento di
Aziende Sanitarie e Ospedaliere.
Alla luce del criterio utilizzato la Commissione, all’unanimità, decide di conferire incarico di assistenza legale all’avv.
Stefano Cresta dello Studio Legale Cresta e Associati, che ha evidenziato il maggior numero di incarichi stragiudiziali
conferiti da ASR, con alcuni incarichi di supporto al RUP, quindi di caratteristiche corrispondenti alle esigenze
aziendali.
La riunione si conclude alle ore 13.00

I Componenti la ommissione

dottssa Anna •a

I pi~He

REGIONE Azienda Sanftarla Locale NO
PIEMONTE ~ Affari Istituzionali, Legali, Comunicazione, Anticorruzione e Trasparenzali Direttore - dott Gaudio Teruggi

www.regione.piemonte.itlsanita Tel.: 03211374531-351-51 7-580;
e-mail: le2ale@asLnovara.it PEC protocdiogenerale©epcasLnovara.it


		2025-07-04T12:24:48+0000
	angelo penna




